







**صاحب امتیاز:** حزب متحد ملی ترقی مردم افغانستان  
تحت نظریات تحریر  
مدیر مسئول: حکیم مختار  
شماره تماس: ۰۲۰۲۲۱۱۵۵۶  
ایمیل: [PPA.AFGHAN@HOTMAIL.COM](mailto:PPA.AFGHAN@HOTMAIL.COM)  
مدیر: فریدیعی FARID.RAFIEE@GMAIL.COM  
آدرس: افغانستان - کابل - کارته پروان، بهارستان، کوجه  
مسجد حاجی میر احمد  
دفتر مرکزی حزب متحدملی ترقی مردم افغانستان

**حقیقت زمان از آثار و مقالات علمی شما استقبال میکند.**  
**حقیقت زمان مسنولیت نوشته ها را به نویسنده گان شان واگذار میکند.**  
**حقیقت زمان نشر اعلانات شما را با شرایط مناسب پذیرا میباشد.**



# اعلیحضرت شاه امان الله غازی رهبر ایکه عاشق میهن، استقلال و مردمش بود!

در روند گرامیداشت از استرداد استقلال کشور، نامی که با استقلال کشور پیوند گسست ناپذیر دارد، نام شاه امان الله غازی است. هیچ افغان چیز فهم، آزادی خواه و حریت پسند و وطنپرستی پیدا نخواهد شد که از استقلال کشور یاد نماید و همزمان با آن، به یاد غازی مرد نامدار امان الله خان غازی، محصل استقلال و رهبر وطنخواه و سر بکف افغان نیفتد و یاد آن مرحوم را گرامی نشمارد.

مردم حق شناس افغانستان، تا هنوز هم به مناسبت های مختلف و بخصوص بمناسبت بزرگداشت از سالروز استرداد استقلال کشور، نام این شخصیت بزرگ ملی و فداکار را با تکریم و احترام عمیق بر زبان می آورند. شاه امان الله خان غازی، مردی روشن فکر، صاحب نظر و متواضع و انسانی صمیمی و مردم دوست و به استقلال و اعتدالی کشور سخت دلبسته و عاشق بود. رفتار و پیش آمد او با مردم و روشنفکران و تحول طلبان حتی قبل از رسیدن به پادشاهی، زبانزد مردم و او را محبوب القلوب همه ساخته بود. همین کرکتر و سجای عالی او بود که عناصر آگاه و چیز فهم کشور



بخصوص اشراف زادگان نخبه ولایات کشور که به عنوان «غلام بچه گان» دربار امیر حبیب الله حضور داشتند و با رموز دربار آشنا و از روش امیر منزجر و خواهان تحولات سیاسی و فراهم آمدن فضای باز سیاسی بودند، بدور شاهزاده جوان یعنی شاه امان الله خان که با آنها علایق دوستانه و روابط رفیقانه داشت، حلقه زدند و او را به رهبری جمعیتی که بعدها بنام «جوانان افغان» یا «مشروطه خواهان دوم» یاد شدند، برداشتند.

بدین مناسبت نام شاه امان الله غازی با نام «جوانان افغان» یا «مشروطه خواهان دوم» نیز پیوند ناگسستی دارد و هرکسی که بخواد تاریخ مبارزات مردم افغانستان را در سه دهه اول قرن بیستم مورد پژوهش و بررسی قرار بدهد، ناگزیر است تا از جنبش مشروطه خواهان اول و دوم و در رأس جمعیت «جوانان افغان» «از شاه امان الله، شخصیت ترقیخواه، مهین دوست و محصل استقلال کشور یاد آوری نماید».

کمترین حق اعلیحضرت شاه امان الله برگردن

مهمتر از همه، این حقیقت که هویشاری موثر باشد، باید سازمان دهی گردد. وجود فکر و تصور دموکراتیک که الهام بخش کار صمیمانه شهروندان برای تحقق هدفهای دموکراتیک است، برای موفقیت دموکراسی ضرور است.

**۸- اخلاق متعالی:** اخلاق متعالی مردم از عوامل جدایی ناپذیر موفقیت دموکراسی است. بدون رهبران در سر کارها، دموکراسی در معرض شکست قرار خواهد گرفت. فرهنگ هدیگر پذیری و احترام به نظریات و عقیده سیاسی مردم شامل سجای اخلاقی میباشد. در نظامهای دموکراسی پلورالیزم عقاید و اظهر نظر و بیان عقیده یکی از شرایط موفقیت دموکراسی میباشد. اما مردم نیز نباید فساد پذیر باشند. از آنها انتظار می رود تا منافع و رفاه عمومی را بر منافع شخصی و خصوصی ترجیح دهند و بخاطر خیر و منافع آینده عامه مشکلات موجود را با برده باری تحمل کنند تا جامعه به سوی پیشرفت و توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی برود.

**۹- توافق در مسایل اساسی:** که به طور کلی دانشمندان این نظر اند که عمل کردن موفقیت آمیز دموکراسی به موجودیت آگاهی در مورد مسایل بسیار مهم جامعه بستگی دارد. در دموکراسی رهبران میتوانند عمل خوب یا بد انجام دهند، از این رو ضروری است تا رهبران مردمانی با قوه درک و داوری درست، شخصیت بی تزلف و قوه ابتکار بر جسته باشند. درین مورد باید گفت که خود روند دموکراتیک در درازمدت به پیدایش نوع درست رهبری کمک میکند. ان شیوه رهبری که بتواند منافع عامه مردم را منعکس و عدالت اجتماعی را تامین نماید مورد پشتیبانی جمع وسیع مردم قرار خواهد گرفت و ان رهبرانی که بخاطر منافع شخصی، گروهی، قومی، سمتی و زبانی کار کنند مورد نفرت و انزجار مردم مواجه خواهند شد.

**۱۰- مدیریت درست:** مدیریت درست یکی دیگر از مسئولیتهای مهم دموکراسی و برای موفقیت ان ضروری است به طوریکه اگر در امور مدیریت درست و برنامه ریزی شده توأم با مهارت های مدیریتی وجود نداشته باشد چگونه میتوان از توده ها انتظار پشتیبانی را داشت. اگر دموکراسی با فساد و مدیریت بد و ناسالام امیخته شود، مردم ایمان به انرا از دست میدهند و ان حمایت نمی کنند. بناء یکی از شرایط مهم موفقیت دموکراسی موجودیت مدیریت سالم و عاری از فساد میباشد.

**۱۱- تابعیت کارشناسان و ارتش:** در حالی که در جامعه دموکراتیک به کارشناسان و متخصصین ازموده نیاز اساسی و اشکاری وجود دارد، اما آنها باید تابع عقل سلیم رهبران عالی باشند. با کارشناسان باید مانند سایر کارمندان رفتار کرد. ارتش هم نباید دست بالاتری از وزیران غیر نظامی داشته باشد. باید بویژه تاکید کرد تا زمانی که ارتش از قدرت مدنی و سیاسی تابعیت نکند و در تحکیم نظم و قانونیت در جامعه عمل بدون جانب دارانه نداشته باشد،

**عبدالرشید جانباز**

## شرایط موفقیت دموکراسی

دموکراسی در صورتی با موفقیت کار میکند که جامعه در شرایط زیر باشد:

- ۱- فقدان نظامی گری:** دموکراسی در کشورهای به وظیفه خود عمل میکند که بطور نسبی از نظامی گری رها باشد. دموکراسی حکمرانی زور را نمی پذیرد و بر ارزشمندی انسان، بر گسترده ترین فرصت ممکن رشد و توسعه و بنابراین بر اصل آزادی برای همه مبتنی است. از سوی دیگر، نظامی گری متضمن تمرکز اقتدار است و استبداد را مطلوب می شمارد. به گفته پراساد نظامی گری یکی از موانع اصلی دموکراسی است و از اینجا معلوم میشود که چرا دموکراسی خیلی به دندن تا تاریخ تمت یافته است. او تاکید می کند تا وقتی که نظامی گری پایداری کند، دموکراسی هرگز مصون از خطر نخواهد بود، زیرا عادت تفکر و اندیشیدن که دموکراسی به آن نیاز دارد با نظامی گری هماهنگ نیست که فرمان و اطاعت را می طلبد.
- ۲- فقدان نابرابری در ثروت:** دموکراسی در کشورهای براحتی عمل میکند که نه تنها دور از نظامی گری باشند بلکه از زیاده روی های ثروت و فقر نیز آزاد باشند. در کشوری که شمان زیادی از مردم تهیدست باشند و عده ای کم ثروتمند، درین کشورها نهاد های آزاد دموکراتیک نمی توانند با موفقیت عمل کنند. شهروند بودن با آگاهی و هوشمندی، که بی ان هیچ دموکراسی توان توفیق ندارد، تنها جایی ممکن است که در ان شهروندان از گرفتاریهای روزمره به طور نسبی آزاد باشند و از لحاظ اقتصادی توان نسبی امرار حیات را داشته باشند تا بتوانند در کارهای ملی و همگانی مشارکت کنند. امروز امکان ان وجود دارد که از منابع علم و تکنولوژی به روالی استفاده شود که برای همه امرار معاش و فراغت زیادی فراهم آید. اگر جامعه ها بر پایه کاربرد علم و تکنولوژی و سطح زندگی بهتر تجدید سازمان بیابند، بنیاد اقتصادی دموکراسی بیشتر بر نهاد میشود و شرایط لازم برای همه فراهم می آید تا اعتماد به نفس یابند و در کارهای همگانی مشارکت فعال داشته باشند.
- ۳- برابری اجتماعی:** برابری اجتماعی اصل مهم دیگری است که دموکراسی به آن نیاز دارد. تفاوت های طبقاتی، و فاصله اجتماعی میان این یا ان شخص، دموکراسی را نابود میکند. اختلافات زبانی یا محلی و تبعیضات خلاف اصول حیاتی دموکراسی اند. بنابراین برای موفقیت دموکراسی باید همگان با فرصتهای برابر و بدون هیچ گونه تفاوت در عمل شرکت کنند. برابری اجتماعی تنها نیاید به حرف باشد، بلکه باید در عمل هم وجود داشته باشد.
- ۴- تعلق ارزشهای دموکراتیک:** دموکراسی به ارزشهای مانند احترام به انسان، مدارا با عقاید گوناگون، و تصمیم گیری از راه بحث و گفتگو باور دارد و بر آنها تاکید میکند.

تاریخ ۲۱ اسد ۱۳۹۵ خورشیدی مصادف بود با روز جهانی جوانان. ازین روز در تمام کشور های جهان به اشکال مختلف تجلیل به عمل آمد. تجلیل از روز جهانی جوانان ، تجلیل از استعداد، دانش ، فهم ، اندیشه ، نیرو و توانائی های فکری ، جسمی و مبارزه جوانان برای آزادی، دموکراسی ، ترقی و عدالت اجتماعی می باشد. تجلیل ازین روز بخوبی می رساند که جوانان با زبان توانای هر جامعه بوده و جوانان می توانند با سهم فعال و گسترده خود در ترقی و پیشرفت جامعه نقش فعال و شایسته ای ایفا نمایند.

معهوله علمیت که (( آینده به جوانان تعلق دارد.)) این معقوله بیانگر آن است که جوانان امروز رهبران سازنده گان فردای جامعه هستند. ازینرو لازم است تا به جوانان باور داشت ، که کار آنها باور داشت ، به مبارزه آنها باور داشت ، به درک ، رسالت و مسنولیت آنها باور داشت. پس لازم است تا دولت ها و حکومت ها به آموزش و پرورش موثر و هدفمند جوانان توجه دایمی به خرج داده و تمام زمینه های لازم را به منظور همین هدف برنامه ریزی نمایند و کار درین عرصه آموزش و تربیت جوانان به روحیه ملی، وطندوستی، مردم دوستی، صداقت ، تقوی، عشق به میهن و احترام به مقام والا ای انسان یک اصل است. این اصل در برابر تمام دولت ها ، حکومتها ، احزاب و سازمانهای سیاسی دموکراتیک و ترقی خواه قرار داشته و دارد که باید نسبت به رعایت آن پیوسته توجه گردد.

در شرایطی از روز جهانی جوانان در کشور تجلیل به عمل آمد که جوانان کشور ما بنابر نبود برنامه روشن و همه جانبه دولت ، باچالش های عمده مانند فقر ، بیکاری، موادمخدر، تروریزم، جنگ، خشونت، مهاجرت های اقتصادی و محروم ماندن از خواندن و نوشتن مواجه می باشند که دولت وارگانهای زیربسط درین رابطه مسنولیت همه جانبه دارند. زیرا تدابیر و فعالیت معینیت جوانان و وزارت اطلاعات و فرهنگ پاسخگویی نیازمندی های کنونی برای جوانان کشور بوده نه می تواند.

حزب متحد ملی ترقی مردم افغانستان نسبت به جوانان کشور توجه لازم و دایمی میبذول دارند. نسبت به جوانان احساس مسنولیت می نمایند و نقش جوانان را در راه ترقی ، پیشرفت و رفاه همگانی، بسیار مهم و سازنده می دانند. با در نظر داشت این مسنولیت به کار با جوانان از طریق سازمانهای حزبی می پردازند و به این امر توجه دایمی می نمایند.

حزب متحد ملی ترقی مردم افغانستان، به کار با جوانان پیوسته توجه دارد، به مسئله آموزش و تربیت جوانان به روحیه عالی ملی، وطن دوستی ، مردم دوستی، ترقی خواهی و عدالت خواهی تلاش پیگیرانه می نماید. شوراهای حزبی و واحد های اولیه حزبی ما به امر تربیت و آموزش جوانان و افزایش نقش آنها در تمام ارگانهای حزبی بر طبق برنامه حزب ، کار و فعالیت دوامدار می نمایند.

بقیه در صفحه سوم